
1 
ID_VIP 9691 Progetto di fattibilità tecnico-economica, Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 - 

Infrastruttura S.S. 51 di Alemagna - Intervento "Variante di Longarone" -   Proponente: Commissario Straordinario ex 

DPCM 23 febbraio 2022 

 

 

Ministero dell’Ambiente  

e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

DI CONCERTO CON 
 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e, 

in particolare, i Titoli I e III della Parte seconda e relativi allegati;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, che ha disposto che il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 

venga ridenominato “Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri", convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, per il quale articolo 4, il Ministero della transizione ecologica cambia la propria 

denominazione in Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120, recante 

“Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi 

dell’articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 novembre 2014, n. 164”; 

VISTI i decreti del Ministro della Transizione Ecologica del 10 novembre 2021 n. 457, del 29 

dicembre 2021 n. 551, del 27 aprile 2022 n.165, del 25 maggio 2022 n. 212, del 22 giugno 2022 n. 

245, del 7 settembre n. 331, del 15 settembre 2022 n. 335 ed i decreti del Ministro dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica del 9 maggio 2023 n. 154, del 25 maggio 2023 n. 175, del 01 settembre 

2023 n. 287, del 27 settembre 2023 n. 312, n. 314, n. 315, n. 316 e n. 317 di nomina dei Componenti 

della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 30 dicembre 2021, n. 553, di 

nomina del Presidente della Commissione tecnica PNRR-PNIEC; 

VISTO l’art. 29 del decreto legge n. 77 del 2021, attuato con l’art. 26 ter del DPCM 2 dicembre 

2019 introdotto dal DPCM 24 giugno 2021, n. 123, che istituisce la Soprintendenza speciale per il 

PNRR, operativa fino al 31 dicembre 2026, con funzioni di tutela dei beni culturali e paesaggistici 

m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000066.26-02-2024



2 
ID_VIP 9691 Progetto di fattibilità tecnico-economica, Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 - 

Infrastruttura S.S. 51 di Alemagna - Intervento "Variante di Longarone" -   Proponente: Commissario Straordinario ex 

DPCM 23 febbraio 2022 

interessati dagli interventi previsti dal PNRR sottoposti a valutazione di impatto ambientale in sede 

statale, tra cui rientra quello oggetto del presente decreto; 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale, acquisita al prot. MASE-60862 del 

17 aprile 2023, successivamente perfezionata con nota assunta al prot. MASE-80941 del 18 maggio 

2023, presentata dal Commissario Straordinario ex D.P.C.M. del 23 febbraio 2022 nell’ambito delle 

opere funzionali alla sostenibilità dei “Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026”, 

in relazione al “Progetto di fattibilità tecnico-economica, Giochi olimpici e paralimpici invernali 

Milano Cortina 2026 - Infrastruttura S.S. 51 di Alemagna - intervento "Variante di Longarone”; 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale MASE-VA-43 del 31 gennaio 2024, di esito 

positivo con condizioni ambientali; 

CONSIDERATO che nel citato decreto al comma 3 dell’art. 1, è stabilito che il provvedimento 

comprende l’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’articolo 146 del decreto legislativo n. 42/2004, 

così come previsto all’articolo 25, comma 2-quinquies del decreto legislativo n. 152/2006, nel rispetto 

delle condizioni di cui al parere del Ministero della cultura prot. 29255-P del 22 dicembre 2023; 

 

PRESO ATTO che, nel già menzionato decreto è presente il comma 3 dell’art. 3, dove è  

riportato che ai sensi dell’articolo 146 del decreto legislativo n. 42 del 2004, il Proponente presenta 

separata istanza per i lavori da realizzare alle Amministrazioni preposte alla gestione dei vincoli 

paesaggistici gravanti nelle aree interessate. Contenuto questo che è in contraddizione con il predetto 

comma 3 dell’articolo 1. 

 

RITENUTO pertanto che la presenza del comma 3 dell’articolo 3 costituisce un mero errore 

materiale è necessario procedere alla soppressione dello stesso. 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

1. A parziale rettifica del decreto di compatibilità ambientale MASE-VA-43 del 31 gennaio 2024: 

- il comma 3 dell’articolo 3 del provvedimento di compatibilità ambientale MASE-VA-43 del 

31 gennaio 2024 è soppresso; 

- l’articolo 5 “Pubblicazione” leggasi articolo 6  

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è notificato al Commissario straordinario ex D.P.C.M. del 23 febbraio 2022 

nell’ambito delle opere funzionali alla sostenibilità dei “Giochi olimpici e paralimpici invernali 

Milano Cortina 2026”, al Ministero della cultura, ai Comuni di Longarone, Ponte nelle Alpi, alla 

Provincia di Belluno e alla Regione Veneto, la quale provvede a portarlo a conoscenza delle altre 

Amministrazioni interessate. 

2. Il presente decreto è reso disponibile sul sito internet del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni, ovvero, 

in alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla 



3 
ID_VIP 9691 Progetto di fattibilità tecnico-economica, Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 - 

Infrastruttura S.S. 51 di Alemagna - Intervento "Variante di Longarone" -   Proponente: Commissario Straordinario ex 

DPCM 23 febbraio 2022 

data di notifica ai sensi dell’articolo 5, comma 1, mentre, per i soggetti diversi dai destinatari della 

notifica, i predetti termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento 

sul sito internet del Ministero della transizione ecologica ai sensi dell’articolo 5, comma 2. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VALUTAZIONI AMBIENTALI  

 

 

Gianluigi Nocco 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

PER IL PNRR  

DIRETTORE GENERALE 

 

Luigi La Rocca 

 
GIANLUIGI
NOCCO
Ministero della
Transizione
Ecologica
Direttore Generale
12.02.2024
13:29:02
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

Luigi La Rocca
CN = La Rocca Luigi
O = Ministero della
cultura
C = IT


